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Abstract

The field of behavioral economics can provide original insights into many areas of

economic decision-making. In my thesis I use the point of view of behavioral economics to

assess the current Czech pension reform plan. I study time discounting as the main

determinant of saving behavior and deal with its relationship to the Czech pension reform

architecture. The three fundamental features of the Czech pension reform plan that are

examined are entry into the private funded scheme that is to be introduced by the Czech

pension reform plan, the contribution rate into the private funded scheme and access to

deposits in the private funded scheme. In order to obtain data for my research I conducted

own survey. The results of statistical analysis confirmed the hypotheses of behavioral

economics that people exhibit heterogeneous time discounting which influences their saving

behavior and these characteristics can also determine their preference for the pension reform

features. It implies a possibility for policy-makers to take the behavioral impacts of the

pension reform aspects into consideration when improving its final design.
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Abstrakt

Obor behaviorální ekonomie může přinášet originální způsoby chápání mnohých

oblastí ekonomického rozhodování. V mé diplomové práci hodnotím z pohledu behaviorální

ekonomie současný plán české důchodové reformy. Studuji diskontování jako hlavní

determinant spoření a zabývám se jeho vztahem s podobou české penzijní reformy. Hlavní tři

parametry plánu české penzijní reformy, které jsou v této souvislosti zkoumány, jsou vstup do

systému penzijních fondů, který má být českou penzijní reformou zaveden, sazba příspěvků

do systému penzijních fondů a přístup k depozitům v penzijních fondech. Data pro můj

výzkum jsem získala vlastním dotazníkovým šetřením. Výsledky statistické analýzy potvrdily

hypotézy behaviorální ekonomie, že lidé vykazují heterogenní diskontování, což ovlivňuje

jejich chování spojené se spořením, a tyto charakteristiky mohou také determinovat

preference vůči jednotlivým aspektům penzijní reformy. To implikuje možnost vzít v potaz

behaviorální vlivy jednotlivých parametrů penzijní reformy při úpravě její koncepce.
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My thesis will concern the very actual issue of pension reforming. The current concept of the Pay-As-
You-Go pension system seems to be unsustainable under the expected demographic evolvement. In
order to maintain the level of living after retirement people will be supposed to become more interested
in financial planning and to be more responsible for their retirement saving. Therefore, one of the
objectives of pension reform is to be designed in favor of higher saving behavior. In the words of
behavioral economists, it should nudge towards higher savings.

The main aim of my thesis will be to study some aspects of the Czech retirement saving behavior
which could help to suggest improvements in the recent proposals for pension reform. In my research I
will use the concepts of behavioral economics.
Firstly, there is a role of financial literacy. Ignorance about basic financial concepts can be linked to
lack of retirement planning. As shown by Lusardi (2008), financial literacy matters for financial
decision-making. Those who are more financially knowledgeable are more likely to have planned for
retirement.
Secondly, other aspect impacting pension saving behavior are time-inconsistent preferences leading
people to a limited self-control (e.g., Ariely, Wertenbroch, 2002). People with those preferences still
postpone their actions regarding retirement saving.
The last but not least important aspect consists in a tendency of some people with time-inconsistent
preferences to voluntarily impose constraints (costly to cancel) on their future choices in order to resist
future temptations and ensure the desirable actions (e.g., Ariely, Wertenbroch, 2002).
If we know how these aspects of people’s behavior are related, we will be able to formulate
recommendations for a financial education program or a design of the pension reform plans.

In order to obtain the microeconomic data for my thesis I’m going to conduct a questionnaire survey.
However I’m aware of limitations of the survey method, it would be very costly and beyond my
possibilities to conduct a field experiment which would reflect more realistic decision-making.
For my survey I will design a questionnaire consisting of two parts. The first part will ask about
respondents’ characteristics like age, sex, education and information on up-to-date retirement saving. It
will also try to examine respondents’ level of financial literacy and time consistency of their
preferences. My measurement of financial literacy will be inspired by Lusardi, Mitchell (2007b) who
devised a financial literacy survey supposing that a score in answering financial literacy questions is
highly correlated with financial capability of respondents. I will also design a short financial literacy quiz
approximating the level of financial knowledge. In order to reveal time consistency of individual
preferences I will inspire by Ashraf et al (2006) who designed hypothetical time discounting questions
for this purpose.
In the second part, three or four variations of the current pension saving plan will be offered to
respondents. The respondents will be asked to range the pension programs from the best to the worst
according to their personal preferences. The programs will differ in commitment conditions and
determination of the contribution rate. These aspects reflecting behavioral characteristics were
discussed by Ashraf et al (2006) and Thaler, Bernatzi (2004).

I will try to collect as large and diverse data sample as possible.
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In case of testing of the hypotheses, the explained variables will represent binary outcome. That is why
I expect to employ the probit model. The probit model is appropriate when evaluating various marginal
effects of explanatory variables. This model is most often estimated using standard maximum
likelihood procedure, such an estimation being called a probit regression. There are also three
assumptions that need to be tested and satisfied in order to use the probit estimation correctly:

(i) The explained variable is a binary variable.
(ii) The error term follows standard normal distribution.
(iii) None of any two explanatory variables are correlated with each other.

The principal hypotheses I would like to verify in my thesis:

1. Hypothesis #1: Financially less literate people are more likely to have time-inconsistent
preferences.

2. Hypothesis #2: People with time inconsistent preferences are more likely to choose the
pension program with contributions increasing in the future.

3. Hypothesis #3: Some subgroups of people with time-inconsistent preferences are more likely
to choose the commitment retirement saving program.
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1. Introduction

Spend some effort in figuring out why each

decision did or did not pan out. Doing that

systematically is key: really try to question

the way you make decisions, and improve it.

(Daniel Kahneman)

The reform of the Czech pension system has become one of the top discussed

topics in recent years. The demographic evolvement and the reduction efforts in the

public finance sector have emphasized the need to introduce another pillar of the Czech

pension system, the private funded scheme which will raise personal responsibility for

adequate savings for retirement. The architecture of the pension reform has been a

subject of many discussions and analyses, however to my knowledge no analysis

focused on the assessment of the Czech pension reform architecture from the point of

view of behavioral economics. My study aims to fill this “gap”.

In my thesis I discuss the concepts of behavioral economics that can be relevant

for the retirement saving behavior. The behavioral hypothesis states that people do not

always act as rational agents in their financial decision-making which has been

supported by many empirical studies. Contrary to standard assumptions, there can be

people who have difficulties with optimal saving for their retirement. Thaler and

Sunstein (2008) claim that if people are not perfectly rational an appropriate choice

architecture can help them in their decision-making. This could also have some

implications for the Czech pension reform plan: if there are some people who have

problems to make adequate saving decisions, the Czech pension reform plan can reflect

these behavioral characteristics and include some features that will help to overcome

their irrational behavior.

In order to examine how the behavioral characteristics of the Czech people are

associated with the choices related to pension saving, I conducted a questionnaire

survey investigating the said relationships. The inferences of the survey based on the

statistical analysis methods mainly confirmed the behavioral hypotheses and provided a

useful inspiration for the Czech pension reform architecture.
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 The thesis is organized as follows: the second chapter describes the context and

the main features of the Czech pension reform plan. The third chapter summarizes the

theoretical concepts relevant for pension saving behavior and reviews the relevant

literature. In the fourth chapter, I formulate the main questions for my research. The

fifth chapter presents the methodology of the survey and descriptive statistics of the

collected data. In the sixth chapter, I deal with one of the main possible determinants of

financial decision-making, the subjective discount rate, and I present empirical results

of the analysis of its determinants. The seventh chapter studies the relationships

between behavioral concepts and particular features of the private funded scheme and

also presents the outcomes of the statistical analysis. The eighth chapter discusses the

main implications of the results for the Czech pension reform plan.
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2. The Czech Pension System and Its Reform Plan

2.1. The Czech Pension System and Population Ageing

So far, the Czech pension system consists of two pillars – a mandatory pillar,

represented by a pay-as-you-go state system with defined benefits, and an optional

pillar, represented by a fully funded private system with defined contributions. Contrary

to many EU countries, an occupational pension scheme does not exist in the Czech

pension system.

The mandatory pillar (also called the first pillar) is financed by pension

insurance contributions from all economically active persons. The contributions are

mandatory for both employees and self-employed persons. The current contribution rate

is 28 % of the assessment base. For employees, the assessment base is derived from

their gross income (6.5% is paid by the employee and 21.5 % is paid by the employer).

For self-employed persons, the base is defined in a more complex way.

Although the scheme is financed only by economically active persons, the

pension insurance covers the whole population regardless of their actual economic

status. It provides three main benefits: old-age pension, disability pension and

survivor’s pensions. The mandatory state system is thus based on the solidarity of

economically active persons with non-active ones who cannot contribute. Moreover, it

is based on intergenerational solidarity which means that there is a higher replacement

rate
1

[…]


Similarly, based on data coming from a field experiment on Philippines they have found

that individuals who exhibited a lower discount rate for future relative to current trade-

offs were significantly more likely to open a bank account with a limited withdrawal of

deposits without further benefits. The demand for commitment devices was also found

in the Indian context by Bauer, Chytilová and Morduch (2010). The authors examined

demand for microcredits with respect to behavioral features. The study presents

evidence that individuals with present-biased time preferences are more likely to borrow

through microcredit institutions. It can be explained by the fact that the microcredit

contracts may represent a form of commitment device that enhances borrowers’ self-

discipline.

I can conclude that the demand for the commitment features to overcome

procrastination and inertia is a robustly evidenced behavioral attribute. People with

present-biased time discounting who recognize their self-control problems prefer the

commitment features also in the retirement savings domain. The empirical results

confirmed the behavioral hypothesis that individuals exhibiting a present-biased

discount rate prefer the withdrawal-side feature of the private funded scheme in form of

an irrevocable decision to save into pension funds until retirement.
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8. Discussion and Conclusions: the Czech Pension
Reform Plan through the Lens of Behavioral
Economics

My study provides the Czech pension reform plan with an inspiration. The

inspiration stems from the assumption of behavioral economics that dynamically

inconsistent time discounting is a possible determinant of irrational pension saving

decision-making. The architecture of the Czech pension reform plan thus can influence

the selection of persons who enroll into the private funded scheme.

The results based on the data collected in my survey of Czech people’s

characteristics demonstrated that different persons exhibit different elicited discount

rates. Moreover, discount rates can be time-inconsistent. Based on the collected data, I

have shown that individuals exhibiting present-biased time discounting are statistically

significantly more likely to consider their reserves for retirement to be insufficient

compared to other persons. Behavioral economics explains this result by their limited

self-control which is the cause of the failure to save adequately. Contrary to other

persons whose behavior is not affected by self-control problems and who are able to

take actions in favor of their interests, individuals with a dynamically inconsistent

discount rate welcome tools that can help them overcome their weakness for hedonic

behavior.

In terms of better incentives for the “problematic savers”, there are possibilities

for the Czech pension reform plan to include such features into its architecture. One of

the possible features that reflect the needs of present-biased people is automatic

enrollment into the private funded scheme. My results revealed a preference of present-

biased people for this feature with a statistical significance. The present-bias is

associated with a status quo bias and procrastination which prevent people with self-

control problems to enter the private funded scheme even if they consider it beneficial.

That is why they demand a mechanism that will overcome these obstacles.

Nevertheless, in case of an introduction of automatic enrollment, the problem that arises

is the choice of a pension fund into which to automatically enroll. The planned

voluntary enrollment into the private funded scheme will comprise of many pension

funds and the assumption is that each person interested in the private funded scheme
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will choose a pension fund that will suit her/him best. In case the participants were to

enter automatically, a set of rules of how to choose a pension fund would need to be

prepared in order to mitigate potential risks.

In terms of the whole Czech population, the introduction of automatic

enrollment would also require a further assessment of how large is the proportion of

Czech policy-holders with self-control problems who demand a commitment device. In

my data sample only 21 % of respondents exhibited present-biased discounting,

however, the data sample was not representative due to high proportions of young and

highly educated people. It is possible that in the Czech population the proportion of

individuals with a time-inconsistent discount rate will be different.

Even in case of a higher proportion of respondents who do not want automatic

enrollment, it can still have its rationale. If there are some people who have difficulties

with self-control and some people who do not, it can be useful to introduce automatic

enrollment under the assumption that it is possible to opt-out. People, who do not want

to save in pension funds and have no self-control problems, could opt-out more easily

than people with self-control problems, who want to save in pension funds, enroll into

the private funded scheme.

Practical examples of how lessons from behavioral economics can be taken to

design retirement saving plans can be seen in the United Kingdom or the United States.

The United Kingdom is a country where automatic enrollment has been introduced in

relation with occupational pension scheme. In the United States, the SMarT program

including the deposit-side commitment feature in the form of a contribution rate

increasing with wage rise has become very popular and has had an impressive impact on

saving rates of enrollees. Even in the Czech pension reform context, the respondents

revealed their preference for this deposit-side feature but it was not preferred by people

with present-biased subjective discount rates. Although my empirical evidence revealed

that a high proportion of respondents who would like to enter into the private funded

scheme would also prefer the mentioned deposit-side feature, there is no evidence that it

would represent a tool for individuals with self-control problems. It is a paradox that

this feature is most demanded by persons who proved to have least problems with

savings for retirement.
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 The results have further revealed that there is one feature already included in the

planned private funded scheme that best suits the people with the present-bias. It is the

irreversible decision to save in pension funds which represents a commitment tool for

securing the saved deposits. As it has been robustly demonstrated that people with

dynamically inconsistent discount rates demand commitment devices, the limited access

to individual deposits until retirement can serve this purpose. Nevertheless, if people do

not have self-control problems and thus do not seek commitment tools, this feature can

represent an obstacle for them to enter as it may be associated with many potential risks

and prevents them from changing to a more optimal way of investing their deposits.

Finally, except for other goals, my study also discussed the importance of

financial education. Financial literacy is also considered an important factor for

introducing the Czech pension reform. My survey outcomes showed that individuals

exhibiting lower measures of the discount rate are statistically significantly more likely

to save for retirement. Statistical analysis revealed that the discount rate can be

determined by some personal characteristics. One of the most significant determinants

was the knowledge of basic economic concepts which predicts that people are more

patient. There is a possibility that financial education may decrease people’s subjective

discount rate which may improve their propensity to save. Nevertheless, the causality

between financial knowledge and the subjective discount rate is not clear. There is an

objection that those who acquire financial knowledge already possess a lower subjective

discount rate. I suggest the causality to go in both directions as both directions have its

rationales. Nevertheless, there is room for further research to confirm or reject this

suggestion.
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