Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Jana Kahounová

Advisor: PhDr. Michal Bauer, Ph.D.

Title of the thesis: Czech Pension Reform through the Lens of
Behavioral Economics

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The author Jana Kahounová provides in this thesis an interesting assesment of the Czech pension
reform based on ideas stemming from behavioral finance and her own survey-based dataset. Based
on her findings, she suggests some improvements of the Czech pension reform.

Manuscript form: the thesis is well structured and organized, the length of chapters and of the thesis
itself is quite balanced and it gives reader all information needed. The author uses good English and
reader does not get lost in the text. I have to say that except for some details (having tables on two
separate pages) I have nothing to object against.

Literature review: The author introduces reader into the current state of the arts of the Czech pension
reform and in the next section into the aspects determining the pension saving attitudes. She cites
relevant literature, putting reader into the context of behavioral point of view on policy making.

Methodology: The methodology and own contribution are the weakest parts of the otherwise well-
looking thesis. Using survey to asses the subjective discount rate and other aspects of behavior that
are subject to psychological biases is rather inappropriate as in these situations the revealed
preferences usually sharply differ to the stated preferences - hypothetical bias distorts data even when
respondents truthfully report their attitudes, because when faced with the real decision, they may
decide to act differently. For assesing e.g. present-bias or other important arguments used for policy
improvements could have been used another data source – where the skewed patterns in behavior
are self-revealed.
Apart from this, survey methodology itself suffers from other weakness: when the author tries to get
„as large sample as possible“ – the goal of a survey is normally to get data for a specified target group,
which in case of the whole population is the representative sample, not as much data points as
possible (as Gallup famously demonstrated in 1935 a precise prediction of the US presidential
ellections on a sample of 2000 people against The Literary Digest with hunderds of thousands of
collected answers). Stratified sampling is the simple and powerful answer. I understand that the author
was afraid of having only students in her sample and thus having it not representative, but this would
have been completely fine if the ambitious scope of the thesis was reduced to students only, which
would still be enough and an interesting topic for a master thesis, had it been carried out well. On this
data, the author then runs regressions to reveal some already known patterns.
What the most missing part is that the author does not really come up with any new idea – she tests
already proven facts about imperfections of human behavior and she cites in her work. One of the
main policy implications – that the second pillar of the pension scheme, the private savings – should
be mandatory was already implemented in many countries, e.g. in Slovakia several years ago. I would
appreciate discussion of what these reforms have brought from the behavioral point of view and if the
commitment devices implemented brought the expected results, not only the Smart program from the
US.

Suggested question for defense:

Please explain, why do you think that the commitment devices like mandatory private savings are an
important policy tool and outperform traditional PAYG systems, if in the future the private pension
funds may be subject to frauds, nationalization or just a simple bankruptcy and thus the patient people
may be worse off than the impatient ones.
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